
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042400104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº
60/2016
Processo: 0.00.002.001820/2016-74. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Bra-
software Informática Ltda. CNPJ: 57.142.978/0001-05. Objeto: Re-
tificar, em razão de erro material: I - Os Part Numbers de quatro
produtos constantes da tabela prevista no item 4, do Termo de Re-
ferência, alterando-se de AAA-30400; AAA-30385; AAA-03790 e
AAA-03983 para AAA-30395; AAA-30380; AAA-03788 e AAA-
03985, respectivamente, bem como o valor estimado para todos os
itens. II - O valor estimado das contratações e o valor total estimado
após desconto para os itens 1 e 2 previstos na Cláusula Sexta do
Contrato CNMP nº 60/2016. Valor do Contrato Retificado:
R$1.303.769,46 (um milhão, trezentos e três mil, setecentos e ses-
senta e nove reais e quarenta e seis centavos). Data de Assinatura:
18/4/2017. Signatário da Contratante: Roberto Fuina Versiani. Sig-
natários da Contratada: Marcelo Gonçalves de Oliveira.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 11/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa LENDA INDÚSTRIA DE ÁGUA MI-
NERAL LTDA - ME. CNPJ: 00.868.963/0001-01. Objeto: forne-
cimento, de forma parcelada, de água mineral sem gás, em galões de
20 litros. Licitação: Pregão nº 01/2017-ESMPU, Ata de Registro de
Preços nº 02/2017-ESMPU. Valor total estimado: R$ 23.970,00. Vi-
gência: de 11/04/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 11/04/2017.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.3.9.0.30. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de
Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, Luciana Tiyo-
mi Shimizu, procuradora. Processo MPF/PGR 1.00.000.003466/2017-
68.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 200069

Processo: 1.10.000.000123/2017-03. Objeto: Prestação de serviços
técnicos continuados de engenharia para manutenção (preventiva, cor-
retiva e preditiva) em 02 (dois) ELEVADORES ELÉTRICOS no
edifício da Procuradoria da República no Acre. Resultado: adjudicado
e homologado à empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A,
CNPJ: 90.347.840/0060-78, pelo valor de R$ 64.430,16. Homolo-
gante: Paulo Machado Corrêa, Secretário Estadual. Data:
19/04/2017.

DIMITRI DUARTE PEDROSA
p/Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2° Termo Aditivo ao Contrato N.º 27/2016
Ref.: PA 1.17.000.001954/2016-52 Contratantes: UNIÃO FEDERAL,
por intermédio da Procuradoria da República no Espírito Santo e a
empresa AMF CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.520.858/0001-26; Objeto: concessão, à Contratada, do prazo de 20
(vinte) dias, para o término da execução dos serviços de recuperação
e reforço estrutural na área da garagem da futura sede da Procu-
radoria da República no Espírito Santo, localizada na Av. Marechal
Mascarenhas de Moraes, 1401, Ilha de Santa Maria,Vitória/ES; Prazo:
20 (vinte) dias a partir do dia 17/04/2017; Valor: não haverá nenhum
ônus para a Contratante, devendo a Contratada arcar com todo custo,
inclusive de manutenção e administração do canteiro de obras. As-
sinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA , Secretário Estadual da
PR/ES pela contratante ANDREINA DA COSTA M. MALACARNE
pela contratada.

Espécie: CONTRATO N.º 27/2016. Ref.: PA 1.17.000.001954/2016-
52. Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e a empresa AMF CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.520.858/0001-26; Objeto: acrés-
cimo, ao contrato, do serviço de escoramento de rampa com apro-
veitamento de madeira. Em face das razões expostas na informação
da equipe técnica de fiscalização (documento PR-ES-
00009717/2017), serão realizados acréscimos quantitativos e quali-
tativos, conforme detalhado em anexo, resultando num acréscimo de
R$ 5.407,95 (cinco mil quatrocentos e sete reais e noventa e cinco
centavos), correspondente a 1,03% (um vírgula zero três por cento)
do valor global do contrato.; Prazo: 15 (quinze) dias a partir do dia
17/04/2017; Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA , Secretário
Estadual da PR/ES pela contratante ANDREINA DA COSTA M.
MALACARNE pela contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo de Convênio, firmado entre a
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo e a As-
sociação de Ensino Superior de Campo Grande, mantenedora da Fa-
culdade Novo Milênio, publicado no Diário Oficial da União, de 12
de abril de 2017, seção 3, página 114, onde se lê:

vigência: 24/01/2017 a 23/01/2018 (02 anos)
leia-se:
vigência: 24/01/2017 a 23/01/2019 (02 anos)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2017

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: IMPERIAL SER-
VIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP. CNPJ nº 15.715.620/0001-
84. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de recepcionista para atender as necessidades da Procura-
doria da República no município de Rio Verde/GO. Fundamento
legal: Pregão Eletrônico nº 01/2017 e Lei 8.666/93. Valor global
mensalR$ 2.475,90 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais e
noventa centavos). Prazo de vigência: 12 meses, a partir de

02.05.2017 (inclusive). Nota de empenho:2017NE000193. Assinam,
pela Contratante, Emerson Fernandes Martins, Secretário Estadual do
MPF/GO; e, pela Contratada, Gílson Leandro dos Santos. Aprovação
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Mar-
cello Santiago Wolff. Processo n° 1.18.000.000401/2017-26. Data da
assinatura: 31.03.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO A CONVÊNIO Nº 3/2014
Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPUBLICA EM GOIÁS e APOGEU
CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO EIRELI, mantenedor do
CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADO APOGEU, CNPJ n.º
06.929.784/0001-13. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: Prorrogada pelo prazo de 36 (trinta
e seis) meses, sendo o período de 16/04/2017 a 15/04/2020. Data e
assinatura: 15/04/2017. (MARCELLO SANTIAGO WOLFF - PRO-
CURADOR-CHEFE DA PR/GO e ADEMIR RODRIGUES ALVES -

ADMINISTRADOR DA APOGEU). Processo Administrativo
1.18.000.000543/2014-41

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2015
P.A. n.°1.21.000.001890/2014-03. Contratante: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul e a empresa Gomes e Azevedo Ltda EPP. Objeto: Alterar o
Contrato Original de Prestação de serviços de manutenção predial
para a PR/MS e PRMs, em função de repactuação e prorrogação, da
seguinte forma: Cláusula Quinta, para alteração do valor da diária do
oficial de manutenção de R$ 140,06 para R$ 152,20, a partir de
15/04/2017; e Cláusula Décima Primeira, para estipulação de novo
prazo de vigência de 15/04/2017 até 14/04/2018. Elemento De Des-
pesa: 339037. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Data da
Assinatura: 10/04/2017. Assinam: Adolfo Júnior Larriera - Secretário
Estadual Substituto, pela Contratante, Robergini de Mello Lomba
Azevedo - Sócia-Proprietária, pela Contratada. Ratificação da Au-
toridade Superior: Emerson Kalif Siqueira.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO MPF/PB Nº 6/2017

PROCESSO nº 1.24.000.000311/2017-38. CONTRATANTE: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: SIM-
PRO PUBLICAÇÃO E TELEPROCESSAMENTO LTDA, CNPJ
52.704.921/0001-39. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
OBJETO: Contratação de 05 (cinco) pontos de acesso aos Sistemas
de Teleprocessamento Farm/Hosp Ltda (VIDEOFARMA), o qual
compreende um conjunto de ferramentas e um banco de dados de
consultas/pesquisas de materiais hospitalares, medicamentos, dentre
outros em atendimento ao PLAN-ASSISTE na Procuradoria da Re-
pública na Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da Lei
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 20.04.2017. VIGÊNCIA:
20/04/2017 a 19/04/2018. ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto
- Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, Odirso Gobis
- Diretor pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 6/2017 publicado no D.O.U
de 20/04/2017, Seção 3, Pág. 141 , onde se lê: Processo nº:
126000918/2017-43. leia-se: Processo nº: 126000916/2017-54.

(SIDEC - 20/04/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

AVISO DE PENALIDADE

Processo de Gestão Administrativa PR/PI nº 1.27.000.000635/2017-
64. Objeto: Aplicação de Penalidade Administrativa. Notificada: Ab-
soluta ltda. CNPJ nº 10.820.620/0001-20. Amparo legal para pu-
blicação: parágrafo único do art. 8º combinado com o art. 26 da Lei
nº 8.666/93. Penalidade: advertência, em razão do inadimplemento
contratual. Fundamento legal: Art. 87, I, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, bem como da Cláusula Décima Primeira do Contrato
PR/PI nº 16/2016. Data da assinatura: 20/4/2016. Signatário: Marco
Aurélio Adão, Procurador-Chefe da PR-PI.

MARCO AURÉLIO ADÃO
Procurador-Chefe da PR-PI

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 153/2017

Termo de Credenciamento nº 153/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE ESPECIALIDA-
DES MÉDICAS BEM VIVER LTDA - ME. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.018086/2016-
47. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de
19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada ISA LEAL TITAN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 155/2017

Termo de Credenciamento nº 155/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA RBM - FONOAU-
DIOLOGIA, PSIQUIATRIA E PSICOTERAPIA LTDA - ME. Ob-
jeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.016745/2016-19. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vi-
gência: 17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada BIVANETE CAN-
DIDO DA FONSECA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2017

Termo de Credenciamento nº 156/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a IAD - INSTITUTO DO APA-
RELHO DIGESTIVO DE BRASÍLIA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.004491/2016-88. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de
15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelos Credenciados EVARISTON DO AMARAL
SERPA e MARCOS FERNANDES DE ALMEIDA.

Ministério Público da União
.



Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042400105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.001089/2017-34. Objeto: Registro de Preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de produtos
alimentícios (café) destinados à Procuradoria da República no Estado
de São Paulo. Total de itens licitados: 1. Edital: 24/04/2017 de 12h00
às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São
Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017 às 14h00 no
site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2017 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 5ª REGIÃO

AVISO REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 18/2016 - SRP
A Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região torna

pública as Atas de Registro de Preços nº 30/2016 e 31/2016, re-
ferentes ao Pregão Eletrônico - SRP nº 18/2016, para aquisição de
material permanente para a PRT 5ª Região, com vigência no período
de 14/12/2016 a 13/12/2017, conforme processo
000920.2017.05.900/0. Estas Atas estão disponíveis na íntegra no
sítio portal.mpt.mp.br/MPTransparencia.

Fornecedores: JF CARTUCHOS LTDA, CNPJ:
05.558.541/0001-53, valor registrado para o Item 01: R$ 160,00/uni-
dade; OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EI-
RELI- EPP, CNPJ 11.094.173/0001-32, valor registrado para o Item
02: R$ 100,00/ unidade.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/04/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
02 postos de vigilância armada (01 diurno e 01 noturno), de execução
contínua, em escala 12x36, para a PRT 6ª Região em Recife. Total de
Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 24/04/2017 das 08h00 às 12h30
e de13h00 às 15h00. Endereço: Rua 48, 600 - Espinheiro - Recife/pe
RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2017,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO FERREIRA CARVALHO
Diretor Regional

(SIDEC - 20/04/2017) 200091-00001-2017NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

PGEA nº 000015.2017.06.900/0.
A Pregoeira da PRT 6ª Região informa o resultado da li-

citação em epígrafe cuja vencedora foi a empresa KLEBER WIL-
LIANS DOS SANTOS, CNPJ nº 20.179.827/0001-11, com o valor
global de R$ 8.310,00 (oito mil, trezentos e dez reais).

O presente resultado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo Procurador-Chefe da PRT 6ª Região, José Laízio Pinto Júnior.

JOSÉ LAÍZIO PINTO JÚNIOR
Procurador Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e a
Raquel Vidal Pierre de Messias - ME. Objeto: Prorrogação do Con-
trato N.º 11/15. Fundamento Legal: Arts. 57, II, Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 22/04/2016 a 21/04/2017. Assinatura: 19/04/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017
A PRT 9ª Região, em atenção ao disposto no artigo 21, § 4º

da Lei 8.666/93, subsidiária à Lei 10.520/02, comunica aos inte-
ressados que no Aviso de Licitação publicado no dia 18/04/2017,
Seção 3, página 108 do D.O.U, nos Anexos 1 e 2, onde se lê Portões
de correr, em material galvanizado, em tela Morlan 5x20, fio 4,03,

com enquadramento em tubo 40x60, chapa 16, leia-se Portões de
correr em gradil galvanizado, malha 5cmx20cm, fio com diâmetro
mínimo de 4 mm, com enquadramento em tubo 40x60mm (chapa
com espessura mínima de 1,25mm) e ONDE SE LÊ Grades fixas, em
material galvanizado, em tela Morlan 5x20, fio 4,03, com enqua-
dramento em tubo 40x60, chapa 16, LEIA-SE Grades fixas (gradil),
galvanizado, malha 5cmx20cm, fio com diâmetro mínimo de 4 mm,
com postes em tubo 40x60mm (chapa com espessura mínima de
1,25mm). Permanecendo todas as demais informações inalteradas.

VALMIR MAIOCHI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO 5º DE TERMO ADITIVO

Contrato n. 04/2013. Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho
da 12ª Região - CNPJ: 26.989.715/0043-61. Contratada: ONSEG
Serviços de Vigilância e Segurança Ltda. CNPJ: 83.411.025/0001-05.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2013. Prestação de Serviço de
Vigilância para a PTM de Joaçaba. Elemento de Despesa: 3390.37-
03. Vigência: 06/04/2017 a 05/04/2018.. Fundamento Legal: Art. 57,
inc. II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 21/03/2015. Signatários: Mar-
celo Goss Neves, pela Contratante, Ivan Zanardo, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017

Processo nº 2.13.000.000858/2017-61. Pregão Eletrônico SRP nº
02/2017. CONTRATANTE: União/Ministério Público do Traba-
lho/Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região. CONTRA-
TADA: MAIS VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, CNPJ Nº
10.761.021/0001-61. OBJETO: Agenciamento de serviços de hos-
pedagem, destinados aos membros e servidores da PRT da 13ª Re-
gião/PB e da Procuradoria do Trabalho no Município de Campina
Grande/PB, que se deslocarem a serviço de sua cidade de origem para
as cidades de João Pessoa, Campina Grande, Patos, Souza, Cajazeiras
e Monteiro, todas no estado da Paraíba. Valor total estimado do
Contrato: R$ 22.710,12. Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2018. Assi-
nam: PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA, Procurador-Chefe
da PRT da 13ª Região, pela Contratante e SOLANGE ROSENDO
GOMES, pela Contratada. Data da Assinatura: 20/04/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017

Espécie: Contrato nº 05/2017, firmado em 28/03/2017 entre a Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 14ª Região e a empresa ELTON
JULIO DA SILVA EIRELLI EPP, CNPJ nº 18.814.316/0001-82; Ob-
jeto: Fornecimento e instalação de móveis sob medida para a copa e
auditório da sede da PTM de Ji-Paraná; Valor total do contrato: R$
19.117,00; Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir de 28/03/2017;
Fundamento legal: Lei 8666/93; Procedimento 2.14.000.001734/2016-
85; Signatários: Sr. Marcos Vicente de Souza, Diretor Regional, pela
Contratante, e Sr. Luiz Roberto Manacero, pela contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Informamos que no pregão em epígrafe sagrou-se vencedora
a empresa CARVALHO & ZAVAGLIO ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA LTDA - ME, CNPJ nº 08.057.547/0001-35 para os itens nº
01 e 02, totalizando o valor de R$ 124.798,64.

LUÍS FERNANDO TARRAM VIA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 200095-00001-2017NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2016; Processo:
2.23.000.000135/2017-16; Contratantes: União Federal, representada
pelo Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região, e Ticket Soluções HDFGT S.A; Objeto: al-
teração da Razão Social da Contratada, no Contrato nº 08/2016, em
razão de cisão parcial com versão do acervo cindido relacionado ao
seu negócio de gerenciamento de frotas; Signatários: Marcel Bian-
chini Trentin, Procurador-Chefe, pela Contratante, Luciano Rodrigo
Weiand, pela Contratada.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2016; Processo:
2.23.000.001762/2017-74; Contratantes: União Federal, representada
pelo Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Tra-
balho da 23ª Região, e Ticket Soluções HDFGT S.A; Objeto: pror-
rogação da vigência do contrato nº 08/2016 de 05/04/2017 até
05/04/2018. Assinatura: 05/04/2017; Signatários: Marcel Bianchini
Trentin, Procurador-Chefe, pela Contratante, Luciano Rodrigo
Weiand, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 16/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.00.000.1.003570/2016-66. Contratada: DIA-
MOND PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP. CNPJ:
01.393.179/0001-57. Objeto: Fornecimento de lanches e congêneres,
incluída a prestação de serviço de copeiro e garçom, com vistas ao
atendimento das necessidades vinculadas à atividade-fim da Procu-
radoria-Geral de Justiça Militar. Modalidade de Licitação: Pregão
eletrônico nº 10/2017-MPM, de 23/3/2017. Elemento de Despesa:
33.90.39. Nota de Empenho nº: 2017NE000727, em 11/4/2017. Valor
global estimado: R$ 30.000,00. Vigência: 17/4/2017 a 31/12/2017.
Data de assinatura: 17/4/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Di-
retor-Geral, pelo MPM e Vanda Maria Lopes Soares, pela contra-
tada.

Espécie: Contrato nº 14/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.10.000.1.000230/2016-95. Contratada: TER-
CEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. CNPJ:
10.547.708/0001-10. Objeto: Contratação de serviços de copeiragem
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Recife -
PJM/PE. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 8/2017-
MPM, de 21/3/2017. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Em-
penho nº: 2017NE000695, em 5/4/2017. Valor mensal: R$
2.289,41.Valor global anual: R$ 27.742,92. Vigência: 7/4/2017 a
6/4/2018. Data de assinatura: 7/4/2017. Assinam: Gilberto Barros
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Rafael Celestino de Araújo Silva,
pela contratada.

Espécie: Contrato nº 15/2017-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 3.00.000.1.002660/2017-92. Contratada: FRAN-
CISCO MIRANDA JULIÃO FILHO ME. CNPJ: 06.209.474/0001-
24. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conservação do
jardim do Edifício-Sede da Procuradoria de Justiça Militar em For-
taleza/CE. Fundamento legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/1993.
Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho nº:
2017NE000698, em 5/4/2017. Valor mensal: R$ 1.880,00.Valor total
global: R$ 3.760,00. Vigência: 6/4/2017 a 5/6/2017. Data de as-
sinatura: 6/4/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral,
pelo MPM e Francico Miranda Julião Filho, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012-MPM. Processo:
3.00.000.1.003650/2017-37. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: M. B. BARROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI - ME. CNPJ: 03.325.110/0001-11. Fina-
lidade: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato nº
4/2012-MPM, de prestação de serviços de conservação e limpeza nas
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Manus/AM. Vi-
gência: 2/4/2017 a 1/6/2017. Data de assinatura: 31/3/2017. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Milvanira Batista
Barros, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015-MPM. Processo:
3.00.000.1.000233/2017-49. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: ANDRADE SERVIÇOS GERAIS LTDA. EPP. CNPJ:
04.231.640/0001-63. Finalidade: Retificação da repactuação do Con-
trato nº 14/2015-MPM, de prestação de serviços de conservação e
limpeza, incluindo atribuições de copeiro(a), nas dependências da
Procuradoria da Justiça Militar em Curitiba/PR. Valor mensal es-
timado: R$ 6.247,78. Valor anual estimado: R$ 74.973,36. Data de
assinatura: 16/03/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-
Geral, pelo MPM e Guilherme Gonçalves de Andrade, pela con-
tratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 200009

Nº Processo: 08191009787201733 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de expediente. Total de Itens Licitados: 00020.
Edital: 24/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. En-
dereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed.
Sede do Mpdft Praça do Buriti - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-10-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 24/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2017) 200009-00001-2017NE000022




